—1—

南医大校〔2021〕105 号

各学院、部门、直属单位、附属医院：

按照《南京医科大学思想政治工作质量提升工程实施方案》、

《南京医科大学推进课程思政工作实施方案》、《南京医科大学

“课程思政”建设标准》的要求，全面强化立德树人根本任务，

把思想政治工作贯穿教育教学全过程，推进学校课程思政教育教

学体系建设，我校组织了第二批课程思政示范课程评选工作。经

二级学院申报、教务处和研究生院审核、专家评审，我校第二批

课程思政示范课程评选工作已经结束，共评选出课程思政示范课

程 51门，每门课程思政示范课程给予一定的建设经费，用于建设

和开展课程思政相关工作。现将结果公布如下：

 —2—

一、本科课程思政示范课程名单（43门）

课程名称 所属学院 课程类型 课程负责人

卫生法学 马克思主义学院 通识类 曾日红

医学史 马克思主义学院 通识类 夏媛媛

一带一路与全球健康 基础医学院 通识类 季旻珺

病理学 基础医学院 专业教育类 苏东明

法医病理学 基础医学院 专业教育类 李荣

基础医学导论 基础医学院 专业教育类 苏川

医学遗传学 基础医学院 专业教育类 乐珅

医学科普实践 基础医学院 实践类 袁栎

化妆品检验与安全性评价 公共卫生学院 专业教育类 张晓玲

卫生毒理学 公共卫生学院 专业教育类 刘起展

公共卫生实践技能 公共卫生学院 实践类 倪春辉

药物化学 药学院 专业教育类 李飞

社区慢性病照护中的药学服务

实践
药学院 实践类 季勇

护理学导论 护理学院 专业教育类 王洁

护理学基础 护理学院 专业教育类 李现文

综合护理实践 护理学院 实践类 许勤

数据建模
生物医学工程与信息

学院
通识类 王庆宇

医用物理学
生物医学工程与信息

学院
通识类 闵康丽

 —3—

程序设计基础（python)
生物医学工程与信息

学院
专业教育类 万程

宏观经济学 医政学院 专业教育类 詹祥

金融学概论 医政学院 专业教育类 王中华

社会保障概论 医政学院 专业教育类 姚俊

卫生经济学 医政学院 专业教育类 林振平

卫生人力资源管理 医政学院 专业教育类 唐立健

卫生事业管理学 医政学院 专业教育类 陆方

医院管理学 医政学院 专业教育类 何小菁

组织行为学 医政学院 专业教育类 蒋韵洁

实用英语写作 外国语学院 通识类 许玉

内科学 第一临床医学院 专业教育类 林琳

神经病学 第一临床医学院 专业教育类 张克忠

外科学总论 第一临床医学院 专业教育类 王水

医学心理学 第一临床医学院 专业教育类 李勇

初级临床实践 第一临床医学院 实践类 姚欣

妇产科学 第二临床医学院 专业教育类 应小燕

眼视光学理论和方法 第四临床医学院 专业教育类 薛劲松

 口腔医学院 专业教育类 周薇娜

口腔正畸学 口腔医学院 专业教育类 严斌

医学影像学导论 医学影像学院 专业教育类 施海彬

 —4—

儿童保健学 儿科学院 专业教育类 李晓南

病理学 康达学院 专业教育类 宋冬

康复医学导论 康达学院 专业教育类 於伟

全科医学概论 康达学院 专业教育类 陈莹莹

生理学 康达学院 专业教育类 刘宣宣

二、研究生课程思政示范课程名单（8门）

课程名称 所属学院 课程类型 课程负责人

神经生物学 基础医学院 专业教育类 高隽

环境与健康概述 公共卫生学院 专业教育类 倪春辉

药品监管科学与药学经济学评

价前沿
药学院 专业教育类 刘利萍

护理理论 护理学院 专业教育类 李现文

健康评估与临床护理思维 护理学院 专业教育类 孙国珍

医疗保障专题 医政学院 专业教育类 胡月

内科学进展 第一临床医学院 专业教育类 林琳

口腔组织病理学 口腔医学院 专业教育类 张玮

 —5—

希望各学院能以此活动为契机，鼓励教师在课程教学中深入

挖掘各门课程所蕴含的思想政治德育元素和所承载的思想政治教

育功能，强化课程教学过程中的思想教育和价值引领，以专业知

识、技能为载体，推动专业教育与思政教育同向同行。

                          南京医科大学

                           2021 年 9月 27 日

 —6—

南京医科大学校长办公室                    2021年 9月 27日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content
	年